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Ky raport 6shte p€rgatitur duke u bazuar nd Udhdzimin Administrativ per Administratd (MAPL)
Nr.0412024 td Hapur nd Komuna dhe Rregullores pdr Transparencd Komunale ne Komundn e

Prizrenit.

-Me 04.12.2024, kryetari i Komunds, Shaqir Totaj ka formuar grupin punues per Hartimi e
Projekt- Rregulloren pdr Transparencd Komunale pdr Komundn e prizrenit. Andtaret e kedj grupi
jan€: Ymer Berisha, kryesues; Eleonora Fetollari-Bush, anEtare; Adelina Hoxhaj, andtare; Dafina

ukallo, andtare; Emine Gashi, anetare; Blerim Rakaj, anetard; Naim Kukaj, andtar; Haziz

Krasniqi, andtare; Fisnik Minci, an6tare; Eroll Shabani andtar (oJe EcMaNdryshe) dhe Adem

Kollari, anetar i jashtem nga OSBE.

Me 04.07.2025, dshtd publikuar procesverbali pdr mbajden e konsultimit publik, procesverbali

dshte i publikuar nd kete vegdz:

tent/ /07s t-

Lokal- Veorimit-ner- en -e-Konruniteteve- Ron-Ashkali-dhc- siiotian-ne-K uncn-

e-Prizrenir2025-2028-PDF- CAN.pdf

Dokumenti ka qen€ ne konsultim publik nd uebfaqen zyftare G komunes dhe platformen e

konsultime publike, nga data 18.06.202s deri me 03.07.2025, nddrsa komentet jan6 pranuar deri

me datE 03.07.2025.

Tahelori me tE dh6na tE shkurtra:

26.06.2025

Nga-10:10

Deri-11:08

MT
18 2'7

F

09

5 0-Pjesdrisht

0-Refuzohen

3-Pranuara

4-Adresuar
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Metodat e konsultimit

I -Takime i drejtperdrejrd me qlretare per

ProjektPlanin Lokd te Veprimit per

P€rfshirjen e Komuniteteve Rom,

Ashkali dhe Egjiptian ne Komundn c

Prizrenit 2025-2028

Data I
Kohdzglatja

Numri i

pjesimarrdsve

Numri i atyre qi
kan6 dhEnd

komente, k6rkesa

/ sugierime

Numri i kErkesave



Nr

I

Statusi
kErkesEs:

Pranuar:
Pjes6risht:

Refuzuar:
Adresuar

Kush ka dhdn6

kErkes6/

sugjerim

K6rkesat /Sugjerimet / Komentet

Pranuar

1-A dsht€ nda, aPo Planifikohet te

ndahet KODI buxhetor i cili do td

jetE idedikuar per lmplementimin c

kdtij PLV

Adresuar

Daut Qylangii
intelektual
Rom, pjesdtar i
SHC

2-Ekziston grupi nddrinstitucional

pdr hapjen e Kodit. dhe thotii se

MAPL-ja sikurse nuk e njeh aq mirc

Strate&iino e Komuniteteve Rom

dhe Ashkalije

Itranuar

l-Foli p6r komPonentit te cilat i

njeh shume mire me vite te cilat nuk

jand zbatuar. falenderojE komunen

dhe kryetarin. Pdr zYrtarizmin e

gjuhds Rome si gjuhd ne Perdorim

zyflar, si brenge e mori rastin e

fundit td rrahjes brutale te nje tE riu

Rom, nga disa djem td Panjohur,

kdrkoi qd te kapen keqberdsit dhe td

dalin para drejtbsisd.

Adresuar

Albert Kinolli-
kryetar i
subjektit politik
Rom/ PREBK

2-Kdrkoi te di se dshtd dhdne njd

k6rkesd pdr mbdshtetjc financiare

p6r djaloshin Rom t6 rahur dhe td

l6nduar, nga Persona te Panjohur.

Per td gjitha aktivitetet e planiitkuara ne

kdte plan do td ndahet buxhet dhe kY

buxhct do td ndahet nga subvencionet,

Ky koment do te adresohet ne nivelin

qendrord ne m6nyrd qe td mos ketd asnje

problem. nd realizimin e aktiviteteve qE

jand n€ kuaddr te Planit.

Komuna-zyrtardt pdrgjegi6s do tE bdjn€

pdrpjekje td vazhdueshme qe td mos kete

probleme ne pdrkthim td dokumenteve,

ashtu sig edhe e thotc negullorja komunale

per giuhet me theks pdr gjuhen rome si

gjuhd nd Pdrdorim zYrtar.

Kjo kerkese do te adresohet tek zyrtardt

pErgjegjds nd m0nyrd qE ti ndihmohet aq sa

ka munddsi komuna.

2
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Pirgligiet nE komente



Sejnur Veshall-
nga subjekti
politik
Rorn/PREBK

Adresuar

l-Kdrkoi qE t€ pdrfshihen me infrasrrukture
lagiet te cilat nuk jane perfshire deri me
tani.

Shyret Hoxhaj-
anetare e

Komitetit pdr

Komunitete. e cila
e perfaqdson

komunitetin Rom

Pranuar

l-Kerkoi te dije se a ka ndonja raporte per
rezultatet, nga implementimi i Planit Lokal
te Veprimit paraprak

Furkan Ago-
kdshilltar politik i
subjektit politik
LPRK

Adresuar

3

{

Ky koment do te adresohet rek DKRS ne menyre qe
te merret parasysh qe te rriret shuma e perklahjes.

DSHP, p€rmes projekteve qd planifikon, do t€

realizoj projekte pa dallime edhe nd Jagjet ku
jetojnE edhe komunireti romE dhe komunirerel ljera.

Realizimi i planit eshrE pergjegjesi e secilir zynare
dhe se aktualisht nuk ka asnje pengese ne realizimin
e ketij plani dhe planeve tjera. Sigurisht q€ nd
vazhdimEsi do t€ hartohen edhe raporte-dokumente
qe tregojne se sa jane realizuar aktivitetet e

planifi kuara permes dokumenteve.

HasiGA , mund

5

Nd kcte vegez: https://www.facebook.corn/warch/?v=9677991421 15917&rdid=Kmw4o7xsE8

tE gjeni video incizimin e konsultimir publik

Shkurtesat:

F-Femra, M-Meshkuj, T-Totali

Bashkangiitur ni kEtd raport jand edhe k6to dokumente:

1. Njoftimin per mbajtjen e konsultimit publik,

2. Vendimi per formimin e grupit punues per hartimin e rregullores,

3. Lista e ndnshkrimeve rd qytetardve pjesemarrds ne konsultimin publik,

Raporti ,q te pergatitur nga

lZIZ rasn
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l-I cili foli per kulruren, dhe e rha se

Komuna respektivisht DKRS-ia ne vite
mbeshtet OJQ-ng e cila mire t me kultur€n
Rome me 5 mij€ euro, kjo eshr6 problem
serioz, kurse nga nderkombehret
mbgshtetdt 30 her€ md shume, ky eshte
problem serioz per tu trajtuar, problem
eshte edhe punesimi.
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NJOFTIM PUBLIK

N.ioftohen td giith6 banor€t e

Komun6s si Prizrenit pdr
organizinin e konsultimit publik
per Projekt-Planin Lokal te

Veprimit p€r P6rlbhirjen e

Komuniteteve Rom, Ashkali dhe
Egiiptian nC Komunin e Prizrenit
202s-2028

Data :26.06.2025

Vendi: Salla e mbledhjeve td
Kuvendit Komunal (Shtipia e

BardhE) Platformen per Konsultime Publike:
https://konsultimet.rks-gov.net/
Facebook:

https://www. facebook.com./kkprizren

Ynr isha

'l c dashur qytetare/e.

Ky dokument do te jete n€ konsultim publik nga 18.06.2025 dcri nre datdn: 03.07.2025, nddrsa konsultimi publik rne qytetar€

do te mbahet rne f!Qf.!!f!, ne sallen e mbledhjeve te Kuvendit Komunal (Shtepia e Bardhd) me tjllim ne ora 10:00.

Komentet dhe sugjerimet mund t'i ddrgoni deri me datdn Q!Q!!Q!!ne ora !.l6jlqQ, ne emailat e zyrtareve: Islam.Elshani@rks-

gov.net, Adel ina. Hoxhaj @rks-gov. net dhe Had z. Xllsdqi@\rpylEl .

Uebfaqen zyrtare ne rubriken plane ne konsultim publik

https://prizren.rks-gov.net,/konsultimet publike/'ltax=planet-ne:kenl!! Itinr-oublili l)\:1..- i\-,/
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Komuna e Prizrenit permes grupit punues pEr hartinrin e Projekt-Planit t,okal te Veprimit pdr Pdlt.shi{en e Komuniteteve Rom,

Ashkali dhe Egiiptian nd Kornundn e Prizrenit 2(\25-2026, dukc u bazuar nd l-igjin Nr. 03/L-0,10 per Veteqeverisjen Lokale,

Statutin e Komunes sd Plizrenit. Nr.0l/01 I 5643 dhe Udhczirnct AdnlinistrLrliv (MAPt.) Nr.04/2023 per Adrninistrate te Hapur

nE Komuna dhe Rregulloren 0l/2025 pdr Transparence nC Kornuncn e Prizrenit, lcshon kete:

NJOFTINI PUBLIK

Lidhur me organizimin e konsultimit publik mc qytetard pdr Projekt-Planin Lokal te Veprinlit p€r Pdrfshirjen e Komuniteteve

Rom, Ashkali dhe Egjiptian nd Komundn e Prizren it 2025-2028

Per me shume detaje per rregulloren. mund t'i vizitoni vegdza( e meposhtme:

Ora : 10:00



JAVNO
OBAVESTENJE

ObaveStavaju se svi gratlani
Op5tine Prizren za

organizovanje javne
konsultacije za Lokalni
Projekt-Plan Delovanja za

Ukljuiivanje Zajednica Roma,
A5kalija i Egip6ana u Op5tini
Prizren 2025-2028

Mesto: Sala za sednice

Skup5tine Op5tine (Bela Kuda) Ymer B isha
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i]i]]'1tIEJ,IN.i E I(OSOVES. REPUBI,IKA KOSOVA

I(O8OVA CUIHURiYETi
i.r,n),rn. e Prizrenlt. Opatlna prizren

Prizren Bclcdiycsi
iirlelt,r i l{oEutr.s Prcd!.dnit 0pitlD.

8€ledltr Brihor

A ":b42b ^, tll.o6 2ozS
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Postovani gradani,

OpStina Prizren preko radne grupe za izradu Lokalnog Projekt Plana Delovanja za Ukljudivanje Zajednice Roma, A5kalija i

Egipiana u opStini Prizren 2025-2026, na osnovu Zakona br. 03/L-040 za Lokalnu Samoupravu, Statut op5tine Prizren. br.

0l/01l-5643 i Administrativnog uputstva (MALS) br.0412023 za Otvorenu Administraciju u Op5tinama, obaveitava:

JAVNO OBAVESTENJE

U vezi sa organizovanjem javnih konsultacija sa gradanima za Lokalni Projekt Plan Delovanja za Ukljutivanje Zajednice

Roma, Aikalija i Egipiana u opstini Prizren 2025-2028

Ovaj dokument ie biti najavnoj konsultaciji od 18.06.202 . do datuma: 03.07.2025. godine. dok ie se .javna konsultacija sa

gradanima odrZati 2qq62q25. godine, u sali za sednice SkupStine opStine (Bela kuia) sa poietkorn od 10:00 aasova

VaSe konrentare i sugesti-ie moZete slati do datuma 03.07.2025 l !800, na e mail sluZbenika: lslam.Elshani@rks-qov.net ,

Adelina. Hoxha ifArks-sov.net dhe Haziz.Krasniqi (drks-qov.nct

Za viSe detalja o strategUi, mozete posetiti linkove:
Sludbeni portal u rubrici pianovi najavnoj konsultaciji
httDs://kk.rks-sov .nerprizren/categorli /konsul time-Dublike/rregul lor

Vreme: 10:00
Ituk Jedi za Odnose sa avnoscu

I
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Danaz 26.06.2025 Platforma za javne konsultacije:
https://konsultimet.rks-gov.net/

Facebook:

https://www.facebook.com/kkorizren
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Sevgili vatandaglar.

Ynrer Berisha

KAMU BILDIRISI

Prizren Belediyesi'nin tiim
sakinlerine, 2025-2028 Prizren
Belediyesi'nde Roman, Agkali ve

Mlsrrh Topluluklann Dahil
Edilmesine Yiinelik Taslak Yerel
Eylem Planr igin kamuoyu
istigaresinin diizenlenecefi
bildirilmektedir.

Tarih : 26.06.2025

Yer: Belediye Meclisi toplantr
salonu (Beyaz Ev)

Prizren Belediyesi, 03iL-040 Sayrh Yerel Ydnetimler Kanunu, Prizren Belediyesinin 0l/0ll-564i Sayrh Ttiziipii ve

Belediyelerde Aqrk Ydnetime iliqkin 04/2023 Sayrlr idari l'alimatr (YYiB) dayanarak. 2025-2026 Prizren Belediyesi'nde

Ronran, Agkali ve Mrsrrh Topluluklarrn Dahil Edilmesine Ydnelik Taslak Yerel Eylem Planrn hazrrlanmasrna ydnelik gahqma

grubu aracrlr[ryla igbu duyuruyu sunmaktadtr:

Daha fazla bilgiye aga!rdaki ballantrlardan ula5abilirsiniz

Saat : 10:00
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2025-2028 Prizren Belediyesi'nde Roman, Agkali ve Mrsrrh Topluluklann Dahil Edilmesine Ytinelik Taslak Yerel Eylem
Planrn hazrrlanmasryla ile ilgili vatanda5larla kamu istitarenin dtizenlenmesi iqin

KAMU BILDIRISI

igbu belge 1E.06.2025 tarihinden 03.07.2025 tarihine dek kamu tarlr$masrna aqrktlr, vatandatlarla kamu la rsma ise

26.O7.2O25 gtnt Belediye Meclisi oturum salonundan (Beyaz Evde) saat l0:00'den baglayara]< dtizenlenecektir.

Talep, yorum ve tinerilerinizi, @Q!!Q!!saat !fu]QQ'ya kadar aqaprdaki yetkililerin e-posta adreslerine iletebilirsiniz:
Islam.Elshani@rks-gov.net , Adelina.Hoxhaj @rks-gov.net ve Haziz.Krasniqi@rks-qov.net .

Belediyenin resmi internet sayfastnda Kamu Tartrgma Planlan bOlUmil:

https://kk.rks-eov.neuprizren/category/konsultime-publike/rregulloret-ne-konsultim-publild /,--\
Kamu Tartrqma Platformu: 6l lri\\ltlr--,1https://konsultimet.rks-gov.net/ \--l

, RE?UBI,IKA E KOSOViS* REPUBLIKA I{OSOVAraceDooK: 
KOSOVA CUIIHURiYETi

httos://www.facebook.com./kkprizren *orrr" .rl,t,rrJ;t:;:,1.,:1" ,rr."
Iryetiri i Nouu!is PredsadDik 0p;ttle

B.ledly, Dellrrr

-,ri1-. ,, q& ,, !3 ,q'??zs
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PUBLIKUNO
PENJARIPE

Peniargyona sah Prizrenoska
komunake dizune vash o

organizipe e publikune
konsultipasko e Lokalune Akciake
Proyekt-Planesko vash

Sahastaripe e Romane,

Ashkalyune thay Egipqanyne
komunitetesko ani Prizrenoski
Komuna 2025-2028

Data:26.06.2025

Than: Komunake Sombeshipaski
kedipyengi sala (Parno Kher)

Ofisialuni uebqham ani rubrika vash planya vash publilkuno kortsultipc

httDS://Drizren.rks-sov.net/konsultirnet-D ublike/ ltax-olanet-ne-konsultirl-oubl ik

Platforma vash Publikune Konsultacie

hll Ds://konsultimet.rks-cov.net/

Facebook

h ook.com/kk lrcn
Ymcr isha

/--\
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ll!'PUBt.lKA E KOSoVts. REPUBIIKA KoSoVA
I(OgOVA CUXHURiYETi

i(onuDa e Prirrenlt . op6tins Prlztetr
Prirrcn B.tcdiYcri

lrretrrr i XoEural kcd..d[it 0Pitlo.' Bcl€dlrc Br$ur

Kamle dizune.

Phanglo e organizipea e publikune konsultipasko e dizunenca vash l,okaluno Akciako ProyekrPlani vash Sahastaripe e

Komunitetengo Roma, Ashkalie thay Egipqanya ani Prizrenoski Komuna 2025-2028

Akava dokumenti ka ovel pe publikuno konsultipe kotar 18.06.2025 ji pe data: 03.07.2025, ji kay publikuno konsultipe e

dizunenca ka adikergyol pe @QQ!Q]!. ani kedipyengi sala e Komunake Sombeshipasko (Pamo Kher) shrdipea e oratar l0:00.

Kornentya thay su-pestie shay tc biqhulgyon ji pe data qJ:-qz2[llpc (n l6:00. ko sevalutnenge entailya; lslanr.Hlsharri@rlks

gov.net, Adelina.Hoxhaj@rks-gov.net thay Haziz.Krasniqi@rks-rlov.net

Vash maybut detalya vash e regulativa, shay te vizitinen o tele sikavde linkya

Ora: 10:00

Phira o tll vash Ko ia c Publika
-"c1^,. ezl\Dt 1J a6 2 czs

J
u

t_

-;arr ItlJ

Prizrenoski Komuna prekal butikeripaski grupa vash hramipe e Lokalune Akciake Proyekt-Planesko vash Sahastaripe e

Komunitetesko Roma, Ashkalie thay Egipqanya ani Prizrenoski Kornuna 2025-2026, baziripea pe Krisi Gn. 03/L-040 vash

[,okaluno Korkororaipe, Prizrenoska Komunako Statuti. Gn. 0lrul l-5643 thay Administrativuni Instrukcia (MAPL)

Gn.04/2023 vash Puterdi Administracia ano Komune thay regulativa 01/2025 vash Transparenca ani prizrenoski Komuna,

mekla akava:

PUBLIKUNO PENJARIPE
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Repu blika Kosor a- Kosora ( rrmhuriveti
Konruna e Prizrenit

Opltina Prizren - Prizren Belediyesi

:ic baze te nenit l3 dh.. nenit 58 te Ligiit nr. 0iil-040, pdr Vet€qeverisje Lokale (Gazeta
Zyrlrrr,.' c Republik€s sd Kosor cs, nr. 28/2008), td Ligiit nr. 02lL-57 per lnstitucionet e Kulturds,
si dh rcnit 5l te Shtutit rU Komun6s s0 Prizrenit nr. 0l/0ll-5643 te datds 15.10.2008, pas

k€rkes.s sE Zyr0s pEr Komunitcte dhe Kthim. kryetari i KomunBs. merr k€t6:

VENDIM
Pdr formimin e Grupit Punues

Formohet dhe emdrohet Grupi Punues qd do tE punoj ne dokumentin: "Plani Komunal
pEr Pdrl'shirfen e Rorndve. Ashkalive dhe Egjiptianeve p€r vitet 2025-2026". Anilare
t0 ktjtij Grupi Punur;. emerohen:

.l

.2

.J

.4

.5

.6

.7

lslam Elshan i........
Derya Kala ...........
Osman Osmani. ...
Fatmir Menekeshe
Halil Lika. ,..

Adelina Hoxha.........
Edona Hashani. .......

.... ........oJQ,'',NVK",.....,.... an€tar,

. .....OJQ "Durmish Asllano". an€tar,

..kryesues,
.. anetare,

...........anetar,

...........anetare,

...........anetare.

Detyrar e Grupit PunLres te emeruar si nd pikdn I td ketij Vendimi eshte qe te p€rcjellE
ccurin6 e dokumentir: "Plani Komunal p€r PErfshirjen e RomEve, Ashkalive dhe

Igjiptiandve pdr vitct 2025-2026*. duke filluar nga p0rkthimi, ddrgimi nd Komitetin
ptr Komunitete, Kornitetin p€r Politik dhe Financa dhe n€ Kuvendin e Komunes per

m iratim.

Obligohet Zyra plr Komunitete dhe Kthim dhe Grupi Punues p€r zbatimin e k€tij
r.'ndimi

.1. I v Vendim liyn n€ iiLLli qE nga dita e'nenshkrimit te tij.

; \/endimi iu ddrgohet:
- r'rds pEr Komunitete'rlhe Kthim.
- 'emdruarve-
- lrivds s€ Kryetarit.

SnumoKK tancrv

l'-:\

Rcpu blika c Kosov[s

I



Republika e Kosov€s
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit
opS tina Prizren - Prizren Beledivesi

Lista e nenshkrimeve e qylg1ggyg pjes€marr€s nE konsultimin publik pdr: Projekr Projekt-Panin
Lokal i Veprimit p€r P€rfshirjen e Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian ne Komunen e Prizrenit
2025-2028.

t)ata e mbajtjes s€ konsultimit: 26.06.2025

Nr Emri Nr. l'cl Email Cjinia NEnshkrimi
.-
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Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti
Komuna e Prizrenit

Op5tina Prizren - Prizren Belediyesi

Procesverbali p€r Projekt- Planin Lokal tE Veprimit pir
Pirfshirjen e Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egiiptian nE

Komun6n e Prizrenit 2025-2028
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Puhlikimet:

Publikimetjand bdrd me 18.06.2025 nd webfaqe zyrtare te komunds, nd facebook-un e komun6s, si dhe

nd platformEn e konsultimeve publike:

Nd webfaqe:

httos://prizren.rks-sov.net/wp-content/uploads/2025/06/N ioliim-oer-orsanizimin-e-KONSULTIM IT-publik-

per-proiekt-Planin-Lokal- te-Veprimit-per-Perfshiric n-c-Komuniteteve-Rom-Ashkali-dhe-Eci intian-ne-

Komunen-e-Prizrenit-2025-2028.pdf

NC platformd

Njoftimi si lajm n0 webfaqe:

rizren.rks- v.net/ admin/ SI h ') t= I 26965

Njoftimi nE Facebook:

Me 19.06.2025, njoftimi dhe projekt-plani (nd kater gjuhd) u 6shte derguar permes emailit, qytetarcve,

klubet sportive, OJQ, organizata te ndryshme, drejtor te shkollave, bizneseve, organizatat studentore,

ekspert td fushave, mediat lokale, shoqatave te ndryshme si dhe organizata rinore, qe tE kene mundesi

te njihen m6 detajshem me dokumentin nE fiale, sepse disa nga ta nuk kishin pasur mundesi ta lexonin

te publikuar nd ueb faqe.

Me 26.06.2025, dsht6 mbajtur konsultimi publik, vegdza e publikimit te hjmit per mbajtjen e

konsultimit:

Nd webfaqe : httos://orizren.rks-sov.net/news/u-mbaite-konsultim-publik-oer-proiekt-planin-lokal-tc-

veorimit-oer-oerfshirien-e-komuniteteve-rom-ashkal i-dhe-e ltI ntian-ne-komunen-e-orizrenit-2025-

2028t
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Konsultimi ka filluar nE or6n 10:10

Ymer Berisha-Udheheqds i NjEsise per Komunikim me Publikun, ka hapur konsultimin publik duke

pdrshendetur pjesdmarresit e ketij konsultimi publik, qd kane ardhur te japin kontributin e tyre ne Planin

e Veprimit per Gj itheprfshirjen e Komuniteteve Rom, Ashkalijd dhe Egjiptjan pdr periudhdn 2025-

2028, nga td pranishmit kishte Intelektual nga radhet e komuniteteve Rom, Ashkalije dhe Egjiptjan,

Organizata td Shoqerisd Civile, td qltetit te Prizrenit, perfaq€sues td dy subjekteve politike nga

komuniteti Rom, perfaqesues td medijave, drejtori i Turizmit dhe Zhvillimit Rural, Zyrtari i lartb p0r

financa nga dejtoria e Finacave, andtar te grupit punues pdr pdrcjelljen e procedurds se PLV te

lartdpdrmendur deri ne Aprovimrn e te njdjtrt nga ana e Asamblese, mandej natar6 t6 KKV-se/ Komiteti
Komunal Veprues/, te Zyra pdr Informim e tjere e tjerd.

Si institucion jemi te gadshmerind dhe vullnetin e komunds per gjitheprfshirjen e komuniteteve Rom,

Ashkalije, dhe Egjiptjan, me td drejta td barabarta me td gjitha komunitetet Eera qd jetojnd ne komunOn

e Prizrenit. e qd edhe ka krijuar Plane Akcionale te Vepnmit per keto komunitete, e qe sot jemi

mbledhur per konsultrm publik, kjo gatishmdri dhe ky vullnet ka realizuara me pranimin e gjuhds Rome

si gjuhe ne pdrdorim zyrtar konforme ligjit per perdorimin e gjuh€ve, e qe mE pastaj edhe nd statutin e

komunes sd Prizrenit 6sht6 bere edhe plotEsimi, ku 6shte shtuar edhe gjuha Rome si gjuhe zyrtare nd

pdrdorim. Kerkesa e kahershme e komuniteti Rom pdr nddrtimit te nje qendre kulturore Rome, do te
jete Eeshtje e kryer, dhe kjo kerkese eshtd aprovuar, dhe kryetari i komunds z. Totaj eshte zotuar se kjo

kerkes€ do te jetesohet.

PEr detale tb Planit Akcional te Veprimit z. Berisha ia dha {al6n z. Islam Elshani nga ZKKK-ja, nd

cilesind e kryesuesit tO grupit punues, dhe Koordinatorit td KKV-sd qe ka per detyre td pdrcjelle dhe te

monitorojd zbatimin dhe Implementimin e Planit Lokal te Veprimit per Gjithdpdrfshirjen e

Komuniteteve Rom, Ashkalije dhe Egjiptjan p0r periudhdn 2025-2028. se komunitetet Rom, Ashkalije

dhe Egjiptjan.

Islam Elshani e mori !al6n, dhe tha se duke mare parasysh se komunitetet Rom, AshkalijE dhe

Egjiptjan, ne Republiken e Kosovds jane komunitetet me td margiinalizuara, dhe td varfer ne kuptimin

Socio-Ekonomik, mandej me nje nivel te ulte arsimimit, me nje nivel te uldt te edukimit shendetesore,

probleme me geshtje td banimit, punesimit, c tjerc, Qeveria e Kosovds ka hartuar Strategii per

pdrmirdsimin e jetds se ketyre komuniteteve si dhe integrimin dhe gjitheperfshirjen e kdtyre

komuniteteve n€ shoqerine Kosovare, e qd pdr asnjE komunitet tjetdr Qeveria e Republikes se Kosov6s

nuk ka td hartuar Strategji te tilla, sepse komunitetet tjera qdndrojn6 md mire se komunitetet tona.

Nga Strategjia e Qeverisd sd Republikds sd Kosovds, Komunat kand hartuar Plane Akcionale te

Veprimit, me specifikat e t1re, keshtu qe edhe Komuna e Prizrenit ka hartuar PLV per keto komunitete

ku jand te inkorporuar td gjitha geshtjet dhe nevojat e komuniteteve Rom, Ashkalije dhe Egjiptjan.

Andaj Plani Lokal i Veprimit per Gjitherfshirjen e Komuniteteve Rom, Ashkalije dhe Egjiptjan i ka

keto komponenta si vijojne: Arsimimi, Shendetsia, pundsimi, Banimi, Kultura dhe Medijat, i cili
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dokument pdr tu [mplementuar duhet te ndahet buxhet, dhe shpresojme se Komuna do tO ndaje Buxhet,

qd mos te pdrfundon i pa buxhetuar sikurse plani paraprak.

Pas kedj prezantimi Ymer e hapi debatin publik ne lidhje me Planin Lokal t6 Veprimit te lartpdrmendur,

dhe ia dha fialen Daut Qylangji intelektual Rom, pjesetar i SHC, i cili shtroi pyetje se, A €shtd nda,

apo planifikohet te ndahet KODI buxhetor i cili do td jete i dedikuar pdr Implementimin e ketij PLV.

Bashkim Gashi-nga SHC, i cili b0ri pyetje se a dshte formuar ndonjd mekanizdm i cili do td percjelle

implementimin dhe qd do td raportojd ne lidhje me ket6, po ashtu beri pyetje se qendra kulturore a do

te kyhet deri ne vitin 2028, kur edhe pdrfundon PLV.

Albert Kinolli-kryetar i subjektit politik Rom/ PREBK/ i cili foli per komponentit t0 cilat i njeh shume

mire me vite te cilat nuk jand zbatuar, faldnderojd komunen dhe kryetarin, pdr zyrtaizmin e gjuh€s

Rome si gjuhE nd perdorim zyrtar, si brengd e mori rastin e fundit te rrahjes brutale te nje te riu Rom,

nga disa djem td panjohur, kerkoi qe te kapen keqberesit dhe te dalin para drejtesisd. FalEnderoje per

lajmin e mire td nddrtimit td qendrds kulturore Rome, dhe i interesoje se kur do te irllohet.

Ne lidhje me tre parafolesit z. Ymer ia dha lalen Lulzim Sulejmani, zyrtar i lart6 pdr financa nga

DEF-ve, i cili u pdrgj igj ne pyetjet e shtruara, dhe tha se eshtd takuar me kryesuesin e grupi Punues dhe

me disa antare te kdtij grupi, eshtd njoftuar me PLV, dhe u zotua se PLV do te implementimet, ZKKK-
ja nd buxhetin e saj ka mallra dhe sherbime, por tani nd kuaddr tE kodit te ZKKK-sd do te ketd edhe

Subvencione, i cili do te jete decidivishte i parapare per lmplementimin e PLV-se, pra ne buxhetin e

ZKKK-se nuk munden te kete Nen Kod, dhe se edhe njehere tha se zotohem se nuk do te kete asnje

problem ne Implementimin e PLV-se, sa i parket buxhetimit.

Sa i pdr kete nddrtimit te Qendres Kulturore Rome, do ta kete td specifikuar KODIN e vegante tha z.

Sulejmani, per kete destinim, Sa i perkit ndihm0s momentale financiare per te riun, ajo eshte e drejte

ekskluzive e hyetarit t€ komun€s, ku beson se kerkesa do td mirdt parasysh nga kryetari z. Totaj.

Sejnur Veshall-nga subjekti politik Rom/PREBK/, i cili foli pdr kulturen, dhe e tha se Komuna

respektivisht DKRS-ja ne vite mbeshtet OJQ-ne e cila mirdt me kulturen Rome me 5 mijd euro, kjo
eshtE problem serioz, kurse nga nderkombdtaret mbdshtetet 30 herd md shumd, ky eshte problem serioz

per tu trajtuar, problem eshte edhe punesimi.

Shyret Hoxhaj-andtare e Komitetit per Komunitete , e cila e perfaqeson komunitetin Rom, e cila kdrkoi

te sigurohet kerkesa pran MAPL-se per punEsimin e perkthyesit Rom, ku z. Ymer Berisha iu pergiigje

se Komuna ka shpreh gatishm6rind dhe vullnetin p€r punesimin e pdrkthyesit p6r gjuhen Rome, dhe

kerkesa MAPL-se, nga Komuna e Prizrenit i csht6 derguar ne Tetor te vitit 2023.2nj, Shget kdrkoi qe

te pdrfshihen me infrastrukture lagjet te cilat nukjan6 pdrfshird deri m€ tani.

Daut Qylanxhiu-se ekziston grupi nddrinstitucional per hapjen e Kodit, dhe thote se MAPL-ja sikurse

nuk e njeh aq mire Strategjind e Komuniteteve Rom dhe Ashkalije.
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Abert Kinolli-kerkoi te di se eshte dhene njd k6rkesd pdr mbeshtetje financiare pdr djaloshin Rom te

rahur dhe td lenduar, nga persona te panjohur deri me tani, kdrkesa eshte nenshkruar nga SHC, pdr njd

ndihm6 momentale tE riut i cili tani do td operohet nga lendimi i marun, dhe do te kete nevoj0 p6r bama,

e qe ky i ri njedhe nga njd familje e varfdr, ne lidhje me kdte z. Sulejmani u pergjigiur si vijon : Sa i

perkete ndihmds momentale financiare per te riun, ajo 6shtd e drejtd ekskluzive e kryetarit te komunes,

ku beson se kdrkesa do td mirdt parasysh nga kryetari Totaj.

Furkan Ago-kdshilltar politik i subjektit politik LPRK, i cili kdrkoi te dtd se a ka ndonje raporte per

rezultatet, nga implementimi i Planit Lokal te Veprimit paraprak, ne lidhje me ketd z. Ymer Berisha

tha se edhe pse nuk eshte ndare buxhet, drejtorit qe jane te pdrfshira nd PLV td mdparsh6m nuk eshte

se nuk kand bdre asgje, por mjerishte nuk kand raportuar per kete,

Resmije Krasniqi, ka falEnderuar zyfi^ret e komunes pdr bashkdpunimin e treguar duke then6 se u

jemi mirdnjohds pdr gatishm6rind pdr bashkdpunim. por mire do td ishte qe td na miratoni projektet me

te cilet aplikojmE nepdr subvencione, ne mdnyr€ tC realizojm6 projekte qd kand td bdjnd me persona nd

nevojd.

Nd kdtd vegez:

https://www.facebook.com/watch/live/?ret=watch ncrnral ink&v= I 6247 603382 I I 77 I &rdid=dT0O 12

xh2aeleJll , mund te gjeni video incizimin e konsultimit publik

Konsultimi ka p6rfunduar nd orEn l1:08
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Islam Elshani

Haziz Krasniqi
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